Modelo de Despacho do Presidente da Comissão solicitando prorrogação de prazo ao TCE
(dirigido ao Secretário/Presidente do órgão/entidade)
Na condição de Presidente da Comissão de TCE designada por V. Exª, por meio da Portaria n.º ... de ... publicada no DOE n.º ... de ... e, tendo em vista que o prazo para conclusão dos trabalhos e encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado, nos termos do artigo 20, § único (se rito sumário) ou 21, §3º (ser rito ordinário) da RN n.º 8/2022-TCE/GO, encerra-se no próximo dia ..., respeitosamente, SOLICITO de V. Exa.  gestões junto ao Tribunal de Contas do Estado, com vistas a PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos conforme § 2º, do artigo 32, da referida norma, por ... dias.
A referida solicitação se dá pelos motivos expostos em relatório anexo, em que também se informam os atos praticados pela Comissão, até a presente data (ou descrever os motivos/justificativas neste documento. Neste caso, informar também quais atos praticados, até o presente momento, esclarecendo o trâmite atualizado do processo pela Comissão de TCE).
Nestes termos, encaminhem-se os autos ao Gabinete do Secretário de Estado da ..../ Presidente da .... para as medidas subsequentes.
..........................................................................................
(Nome e assinatura do Presidente da Comissão de TCE)
Presidente da Comissão de TCE